Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra Blízkého východu

Bakalářská práce

Bořivoj Nachtmann

Rusko-perské vztahy v první třetině 19. století: Reflexe Persie

ve spisech Alexandra Sergejeviče Gribojedova

Russo-Persian Relations in the First Three Decades of the 19th Century: A

Reflection of Persia in Alexander Sergeevich Griboedov’s Writings

Praha 2022 Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Kříhová, Ph.D.

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat především vedoucí práce Zuzaně Kříhové nejen za trpělivost, jež se

mnou v průběhu psaní této práce měla, a za podnětné rady, kterých se mi od ní dostávalo,

ale taktéž za jedinečný a osobitý přístup v průběhu celého bakalářského studia.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 13. května 2022

Bořivoj Nachtmann

Klíčová slova:

Persie, Rusko, rusko-perské války, Alexandr Gribojedov, kritická diskurzivní analýza,

imagologie

Key words:

Persia, Russia, Russo-Persian wars, Alexander Griboedov, Critical discourse analysis,

Imagology

Abstrakt

Bakalářská práce prozkoumává rusko-perské vztahy v první třetině 19. století, kdy

došlo k eskalaci napětí mezi qádžárovskou Persií a carským Ruskem a dvěma válečným

konfliktům (1804–1813; 1826–1828). Základním pramenem, z něhož práce čerpá, jsou

sebrané spisy Alexandra Sergejeviče Gribojedova, ruského literáta a diplomata, obsahující

jeho poznámky z cest a korespondenci z doby, kdy v oblasti Persie působil na různých

diplomatických postech. Výňatky z pramene jsou porovnávány především s poznatky

sekundární literatury, ale i s dalšími ruskými a perskými prameny daného období. Hlavním

cílem práce je popis vztahu mezi oběma mocnostmi primárně z pohledu ruské strany, byť v

kontextu perské reakce. Text se pokouší přiblížit způsob nahlížení ruské diplomacie na

Persii, Peršany a qádžárovskou vládu. Dílčím záměrem je detekovat v ruských

diplomatických pramenech prvky stereotypizace, negativizace či naopak pozitivního

hodnocení „nepřítele”.

Abstract

This bachelor thesis examines Russo-Persian relations in the first three decades of

the 19th century – in the period of escalating tensions between the Qajar Persia and the

Russian Empire when two wars broke out (1804–1813; 1826–1828). The main primary

source, the thesis draws on, are Alexander Sergeevich Griboedov‘s collected writings

including travel notes and correspondence written in the times when he, also a Russian poet

and playwright, was serving as a diplomat in Persia. Excerpts from the primary source will

be compared with secondary literature, as well as other Russian and Persian primary sources

from the period. The thesis aims to describe the relations mainly from the Russia’s point of

view, however in the context of Persian reaction. It attempts to introduce the way Russian

diplomats approached Persia, Persians and Qajar rule in general. The thesis aims to detect

elements of stereotyping, negativization or, on the contrary, positive evaluation of the

“enemy”.
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Poznámka

Pro perskou transkripci v této práci vycházím z Příručního slovníku persko-českého1

Dariny Vystrčilové, odlišuji ovšem přepis písmen qáf (ق), jež je převáděno jako „q“, a ghejn

přepisuji pomocí apostrofu a pouze (ء) a hamzu (ع) jež je převáděno jako „gh“. Ejn ,(غ)

uprostřed slov. Jména autorů íránského či ruského původu žijících nebo publikujících mimo

země svého původu ponechávám v jimi užívaném přepisu (např. Maziar Behrooz či Firuze I.

Melville, která ve svých textech publikovaných v ruskojazyčném prostředí užívá též formu

„Melvill“). Pro přepis osobních, zeměpisných názvů a s nimi případně souvisejícími

dokumenty vycházím ze současné perské užívané formy jména (např. „Golestán“ /

„golestánská“ dohoda, „Torkmánčáj“ / „torkmánčájská dohoda“, nikoli „gulistánská“ či

„turkmenčajská dohoda“).

Pro převod ruštiny jsem zvolil transkripci dle úzu Knihovny Akademie věd ČR,2 podle

níž jsou hlásky „d“, „t“, „n“ v pozicích před ruskými písmeny „ё“, „ю“, „я“ a měkkým jerem

„ь“ měkčeny, čímž je lépe reflektována fonetická podoba hlásek (např. „sočiněnija“, nikoli

„sočinenija“). Dle této transkripce je také hláska „ё“ převáděna jako „jo“, případně „o“ (např.

„puťovyje“ či „Fomičov“). Znak „ъ“ je dle úzu vynecháván, naopak znak „ь“ přepisuji jako „’“

dle transliterace („otděl’nyj“). Pro úplnost dodávám, že v některých pádech je při skloňování

ruských jmen končících na „ov“ či při užívání od nich odvozených přídavných jmen

přivlastňovacích třeba zdvojovat komponent „ov“ (Gribojedov – bez Gribojedova – ke

Gribojedovovi – o Gribojedovovi, respektive Gribojedovův / Gribojedovova).3

Data vztahující se ke Gribojedovovým spisům, ať již přímo citovaná, či uváděná

v poznámkách pod čarou, pokud není uvedeno jinak, jsou uváděna dle starého ruského způsobu

datování před reformou, tedy dle juliánského kalendáře. Rozdíl mezi gregoriánským a

juliánským kalendářem v době Gribojedova činil přibližně 12 dní. Gribojedov tak například dle

juliánského kalendáře zemřel 30. ledna roku 1829, podle gregoriánského 11. února.

V otázce, zdali využívat označení „Persie“, či „Írán“, potažmo od nich odvozená

adjektiva a nazývání obyvatel země, se v práci přikláním k úzu Michaela Axworthyho, který

1 Darina Vystrčilová, Příruční slovník persko-český (Praha: PCHE, 2002).
2 Knihovna Akademie věd ČR, „Transliterace ruské cyrilice,“ naposledy upraveno 13. prosince 2004, citováno 29.
dubna 2022, dostupné z: https://www.lib.cas.cz/space.40/CYRILLIC/RU-EN-T3.HTM
3 Stanislava Špačková, Rusko-česká ekvivalence propriálního lexika: Vlastní jména v překladu (Brno: Masarykova
univerzita, 2017), 129–130.
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používá termín „Persie“ jako název státu před rokem 1935, kdy Rezá Šáh instruoval zástupce

cizích států, aby o jeho zemi mluvili jako o Íránu.4

Křestní jména a patronyma ruských autorů či editorů ponechávám v poznámkách pod

čarou a v bibliografii ve zkratkovité formě, kterou sami používají (např. Vl. Orlov).

Dopisy jsou v poznámkách pod čarou citovány s pořadovým číslem, které uvádí editor

Vl. Orlov. U poznámek a dopisů z cest ponechávám editorovu římskou číslici označující jejich

pořadí. Jména adresátů či názvy částí korespondence v poznámkách pod čarou pouze

transkribuji.

4 Michael Axworthy, A History of Iran: Empire of the Mind (New York: Basic Books, 2016), xiii–xiv.
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Úvod

Desátého února roku 2022 Levan Džagarjan, ruský velvyslanec v Íránu, položil u

příležitosti ruského dne diplomatů věnec k pomníku Alexandra Gribojedova v areálu ruské

ambasády v Teheránu. Svým gestem připomněl, že Rusko nezapomíná na události 11. února

roku 1829, kdy došlo k masakru ruské diplomatické mise v Teheránu. Příspěvek ruské

ambasády na Twitteru označený hashtagem „WeRemember“ vyvolal ostrou odezvu ze strany

íránských uživatelů sítě.5 Slova o tom, že ani Írán nezapomíná a že zástupce „nepřátelského

státu“ by se měl poučit z historie, naplnila komentářovou sekci. Ukázalo se, že tyto téměř dvě

stě let staré události v lidech stále rezonují.

Masakru ruské mise předcházely dva válečné konflikty na počátku 19. století. První

válka (1804–1813) byla ukončena golestánským mírem – Persie byla poražena a Rusko získalo

část jejích území. Nové nastavení bilaterálních vztahů s sebou přinášelo nutnost rozsáhlých

jednání, která ovšem nevedla k očekávaným výsledkům. Ze slepé uličky je měla vyvést

delegace vedená Semjonem Mazarovičem, které se jako tajemník účastnil i mladý a

perspektivní diplomat Alexandr Sergejevič Gribojedov (1790/5–1829). Gribojedov byl již


[…]


které Gribojedov ve svém psaní nejvíce tematizoval: nekulturnost Peršanů, nečistota a

nevychovanost, zaostalost, svévolnost elit, úpadkovost, násilnost, zbabělost či nespolehlivost.

Stereotypy vykreslují obraz Persie jakožto státu necivilizovaného, jejích obyvatel jako

„divokých“ či „barbarských“. Gribojedov pozoroval zvůli perských vládců, kteří jednali pouze

ve vlastní prospěch a nebyli schopni efektivně vládnout. Neschopnost elit odrážející se na stavu

země, jež byla podle Gribojeova v ruinách, vedla k utvoření dalších stereotypů – úpadkovosti a

zaostalosti. Tu dokládala i absence spravedlivých soudních procesů v zemi. Dalším kritériem

necivilizovanosti protěšjku byla oblast kultury a umění. V Gribojedovově podání se jednalo o

hudbu, kterou diplomat považoval za „barbarskou“, a o údajnou absenci poezie v zemi. Tento

Gribojedovův pohled navozuje dojem nekulturnosti perského obyvatelstva.

Nelze však tvrdit, že by Gribojedov ve svých spisech vykresloval pouze jednostranně

negativní obraz země. Ke svému protějšku byl sice kritický, dokázal však ocenit krásy prostředí,
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zajímavou architekturu či snahu o modernizaci. Ta byla jedním z mála kritérií, jímž se mohli

představitelé perského státu vymanit ze stereotypu despotických vládců. Zbudování škol

v Qazvínu bylo kupříkladu podle Gribojedova krokem, který na Hosejna Chána Qádžára,

místodržitele Jerevanu, vrhal dobré světlo, navzdory despocii a svévoli, kterou Gribojedov

explicitně kritizoval.

I Abbás Mírzá si podobným způsobem Alexandra Gribojedova získal úsilím o

modernizaci země, armády i školství. Ovšem v závěrečných jednáních během druhé rusko-

perské války a po ní byl ruský diplomat z Abbáse Mírzy zklamaný, jevil se mu již jako

nespolehlivý a zbabělý. Gribojedov tímto způsobem nenahlížel pouze na pretendenta perského

trůnu. Stejně na něj působili i další lidé, s nimiž jednal, a postupně si do tohoto negativního a

skeptického náhledu na Persii přiřazoval i veškeré její obyvatelstvo.

Z analýzy spisů vyplývá, že Gribojedov nahlížel na svůj protějšek v intencích ruské

„civilizační mise“. Gribojedov vnímal Persii, její obyvatele, místní zvyky a kulturu jako

necivilizované, zatímco sám sebe považoval za zástupce civilizovaného národa, jehož

povinností bylo rozšiřovat ruskou sféru vlivu, a tím i způsob života, který na rozdíl od místního

považoval za kvalitnější a hodnotnější. Jednotlivé stereotypy posilované Gribojedovem

představují různé aspekty přístupu Ruska, které diplomat v Persii zastupoval. Necivilizovanost

jako jakýsi „superstereotyp“, zahrnující všechny z popsaných stereotypů, je hlavním tématem

obrazu, který Alexandr Sergejevič Gribojedov o Persii vytváří a prostřednictvím své

korespondence a četných osobních či diplomatických styků i šíří.

S následujícími slovy Gribojedov vyjížděl do Persie poprvé:

„Dnes mám svátek: blahoslavený princ, po němž nesu jméno [Alexandr Něvský],

se zde [v Novgorodě] proslavil; pamatuješ, že na zpáteční cestě z Asie zemřel;

možná že i jeho jmenovce, sekretáře poselstva čeká stejný osud, jenže já stěží budu

blahořečen!“265

Je ironií osudu, že Alexandr nejen správně předpovídal události budoucí, ale jeho smrt

též bezprostředně souvisela s fenoménem perské společnosti, který on sám tolik kritizoval – s

násilím. Všudypřítomnost agrese a intenzitu trestů připisoval Gribojedov perskému charakteru,

a i v tomto kontextu lze na události v Teheránu pohlížet jako na ryze násilný akt. Gribojedov

však rovněž Peršany obviňoval z naprosté pasivity a neschopnosti se vzepřít autoritám, sám byl

265 Dopis č. 5, S. N. Begičovu, 30. srpna 1818: Gribojedov, Sočiněnija, 529.
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však v posledních momentech života svědkem mohutného protestu proti povýšenosti Rusů a

neschopnosti perské vlády, události, která na několik dní ochromila Teherán, ale též urychlila

rusko-perské diplomatické vyjednávání.

Vztahy Íránu a Ruska jsou stále skloňovaným tématem. Ostrá íránská kritika na adresu

mediálně prezentované piety u pomníku Alexandra Gribojedova, která byla zmiňována

v úvodu, souvisí s připravovaným rusko-íránským strategickým partnerstvím, opozičními hlasy

sarkasticky přirovnávaným k torkmánčájské dohodě. K ní byla ostatně přirovnávána i podobná

smlouva o spolupráci mezi Íránem a Čínou podepsaná na jaře roku 2021.266 Ozvěny událostí

konce dvacátých let 19. století tak zaznívají dodnes a téměř dvě stě let staré zkušenosti jako

bolestné reminiscence opět vyplouvají na povrch.

266 Chris Devonshire-Ellis, „Russia And Iran To Sign 20 Year Cooperation Deal,“ in Russia Briefing, publikováno 13.
prosince 2021, citováno 12. května 2022, dostupné z: https://www.russia-briefing.com/news/russia-and-iran-
to-sign-20-year-cooperation-deal.html/ ; Javad Heiran-Nia, „Iran won’t break with Russia over Ukrain. Here’s
why,“ in Atlantic Council, publikováno 30. března 2022, citováno 12. května 2022, dostupné z:
https://www.atlanticcouncil.org/blogs/iransource/iran-wont-break-with-russia-over-ukraine-heres-why/
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