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 Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza Výborně

Způsob práce/metodologie Výborně

Naplnění cíle práce Výborně

Práce s prameny a odbornou literaturou Výborně

Stylistická úroveň a struktura práce Výborně

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy,
bibliografie)

Výborně

Slovní hodnocení:

Student se v bakalářské práci zabývá tématem na pomezí literární vědy, sociologie a

historických věd. Navzdory úskalím pramenícím z interdisciplinárně širokému rozpřahu

se podařilo práci zpracovat s výborným výsledkem; student téma ukotvil jasným

definováním cílů a vhodně zvolenými metodologickými přístupy kritické diskurzivní

analýzy a imagologie. Metodologické vymezení i důsledná aplikace zvolených

teoretických přístupů na studovaný materiál, jakož i pečlivá práce s pramenným

materiálem v ruském jazyce tvoří nejsilnější stránky práce.

V hlavní části práce student prozkoumal pozitivní i negativní Gribojedovovův náhled na

perskou společnost, obyvatele i instituce a využitím Van Dijkovy metody diskurzivní

analýzy následně kategorizoval hlavní témata a jejich podkategorie, přičemž všechny

zkoumané fenomény demonstroval na početných ukázkách. Zde je třeba ocenit

jazykovou úroveň překladů i stylistickou vytříbenost.

Definované cíle, tedy zkoumání reflexe qádžárské Persie v první třetině 19. století

prostřednictvím Gribojedovovy korespondence a následná analýza hodnototvorných

soudů perského „protějšku“, byly v práci důsledně sledovány, pečlivě metodologicky

zpracovány a v závěrečném shrnutí zasazeny do širšího kontextu rusko-perských

vztahů. Výborná je rovněž historická analýza a podrobný popis rusko-perských vztahů,

které jsou systematicky aplikované v samotné textové analýze; literární text tak nabývá

v sociokulturním kontextu nových přesahů a možností zkoumání.

Vzhledem k charakteru Gribojedovovy mise bylo možné stanovit hypotézu

stereotypizujícího náhledu na perskou protistranu, analýza diplomatovy korespondence

by hypotézu z valné části potvrzovala. Drobnou výtku v analytické části práce bych měla

k poněkud vágnímu vymezení pojmů „předsudek“ a „stereotyp“, které se v práci značně

překrývají. Student sice v úvodu oba pojmy krátce přibližuje a zmiňuje i jejich

vzájemnou zastupitelnost zejména v kontextu imagologického přístupu, posléze ale

s pojmy pracuje spíše nahodile; rovněž pojmenování podkapitol vždy s určitým

stereotypem v názvu působí poněkud otrocky, přestože byl tento způsob zvolen patrně

z důvodu jasnějšího vymezení a kategorizace jednotlivých předsudků a stereotypů.

Z formálního hlediska je práce napsána velmi pečlivě, takřka bez překlepů, citováno je

bezchybně dle zavedeného úzu, taktéž jsou velmi důsledně dodržována transkripční

pravidla pro ruštinu a perštinu, v poznámce k transkripci jsou navíc tato pravidla

důkladně ozřejměna. Ze stylistického hlediska je práce na vysoké úrovni. Bakalářská

práce studenta Nachtmanna v plné míře naplňuje požadavky kladené na studenty

blízkovýchodních studií, svým zpracováním a pramenným záběrem aspiruje takřka na

práci diplomovou.

Otázky k rozpravě:

1) V závěru práce je Gribojedov označen za aktivního člena ruské „civilizační

mise“. Jaký měla Gribojedovova převážně negativní portretizace

protistrany vliv na formování postoje ruského impéria k Persii v rovině

politické/mocenské?

2) Na str. 61 je citována dokumentace omluvné perské mise do Petrohradu po

masakru Gribojedovovy výpravy v Teheránu. V jakém duchu byl

formulován citovaný perský cestopis Mírzy Mostafy Afšára? Lze detekovat

výrazně negativní nebo naopak spíše apologetický postoj vůči ruské straně?

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.2

V Praze dne 12. 6. 2022

Zuzana Kříhová

………………………………

podpis